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BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,  

tố cáo và phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2023 

  

  

 Thực hiện Thông tư số 02/2021/TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng Thanh 

tra Chính phủ và Công văn số 2107/UBND-NC ngày 14/5/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Văn phòng UBND tỉnh 

(Văn phòng) báo cáo công tác công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo (sau đây viết tắt là KNTC) và phòng, chống tham nhũng (sau đây viết tắt là 

PCTN) Quý I năm 2023, như sau: 
 

 Phần 1  

KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2023 

I. Kết quả công tác thanh tra 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 41/2022/QĐ-

UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh thì Văn phòng UBND tỉnh không có 

bộ phận thanh tra.  

II. Kết quả tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

1. Trong quý I/2023, Văn phòng UBND tỉnh tiếp nhận 69 phản ánh kiến 

nghị về TTHC, trong đó có 05 phản ánh, kiến nghị của công dân qua đơn thư, 34 

phản ánh được tiếp nhận trên Hệ thống phản ánh, kiến nghị của Chính phủ thuộc 

Cổng Dịch vụ công Quốc gia, 30 phản ánh được tiếp nhận thông qua đường dây 

nóng và trực tiếp tại trụ sở. Các phản ánh của công dân đều đã được chuyển tới 

cơ quan, người có thẩm quyền để xử lý kịp thời, nhanh chóng. 

Trong Quý I/2023, Văn phòng không có phát sinh trường hợp nào tiếp 

công dân, Chánh Văn phòng có nhận được 01 đơn tố cáo, sau khi Văn phòng tổ 

chức làm việc với công dân thì công dân đã tự nguyện rút đơn. 

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm 

quyền của Chủ tịch UBND tỉnh do Ban Tiếp Công dân tỉnh báo cáo riêng. 

III. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng  

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của Văn 

phòng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật về phòng chống tham nhũng  

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp 

trên trong công tác phòng chống tham nhũng. 
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- Ban hành Kế hoạch số 71/KH-VP ngày 13/01/2023 về công tác phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh. 

- Văn phòng đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kịp thời, đầy đủ 

các kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 

2023, trong đó, tập trung đến công việc đẩy mạnh cải cách TTHC, như: Quyết 

định số 124/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm 

soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 11/KH-UBND 

ngày 30/01/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 13/02/2023 kiểm tra hoạt động kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 25/KH-UBND 

ngày 15/02/2023 về truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 

2025 (Kế hoạch số 2152/KH-VP ngày 29/12/2021), Kế hoạch số 2374/KH-VP 

ngày 29/12/2022 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 và Kế hoạch số 

254/KH-VP ngày 24/02/2023 về công tác kiểm soát TTHC và cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông năm 2023 tại Văn phòng UBND tỉnh. 

b) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp 

luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng.  

Trong Quý I, Văn phòng đã thực hiện rà soát một số văn bản quy phạm 

pháp luật do Văn phòng tham mưu nhưng chưa phát hiện ra những vấn đề còn 

thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng. 

c) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 

tác phòng chống tham nhũng. 

Phân công lãnh đạo Văn phòng phụ trách công tác phòng chống tham 

nhũng tại Văn phòng UBND tỉnh tại Quyết định số 117/QĐ-VP ngày 

01/11/2022 của Chánh Văn phòng UBND tỉnh về việc phân công nhiệm vụ lãnh 

đạo Văn phòng UBND tỉnh. 

d) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng. 

 - Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thông qua Hội nghị cán bộ, công 

chức, Hội nghị Đảng bộ; các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ của các phòng, ban, 

đơn vị; các tổ chức đảng, đoàn thể: Chi bộ, Công đoàn, Chi đoàn Thanh niên 

Văn phòng UBND tỉnh.  

- Cung cấp văn bản, thông tin qua hình thức gửi văn bản giấy; tuyên 

truyền, phổ biến, cung cấp thông tin, văn bản trên mạng nội bộ của Văn phòng 

UBND tỉnh. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động: 

- Thực hiện công khai, minh bạch về tài chính và ngân sách nhà nước, 
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như: Thực hiện công bố công khai dự toán ngân sách năm 2023 của Văn phòng 

(Quyết định số 153/QĐ-VP ngày 28/12/2022). Báo cáo tình hình quản lý sử 

dụng tài sản công (Công văn số 286/VP-HCQT ngày 28/02/2023), tình hình tự 

chủ của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Văn phòng (Công văn số 239/VP-

HCQT ngày 23/02/2023). 

- Đã thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức, cán bộ: Về 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức (Quyết định số 10/QĐ-VP ngày 

08/2/2023, Công văn số 337/VP-HCQT ngày 09/3/2023...); nghỉ hưu đối với 

công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (Thông báo số 227/TB-VP ngày 

21/02/2023); nâng lương đối với công chức, viên chức, người lao động... 

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Ban hành 

Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 về Quy chế chi tiêu nội bộ của 

Văn phòng UBND tỉnh. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn: 

- Thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu về phòng chống 

tham nhũng, thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm nêu gương của đảng 

viên theo Nghị quyết Hội nghị lần thứ VIII Ban Chấp hành Trung ương khóa 

XII; thực hiện nghiêm những điều đảng viên, cán bộ, công chức không được 

làm, gắn với việc thực hiện trách nhiệm và xử lý trách nhiệm người đứng đầu 

theo Quyết định số 306-QĐ/TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

Quyết định số 81/QĐ-VP ngày 06/9/2016 Quy định trách nhiệm và xử lý trách 

nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

thuộc diện Văn phòng UBND tỉnh quản lý trong việc thực hiện chức trách 

nhiệm vụ được.  

- Tổ chức thực hiện tốt Quy chế Văn hóa công sở, Đề án văn hóa công vụ; 

các quy định về những việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm và 

Quy tắc ứng xử ban hành kèm theo Quyết định số 31/QĐ-VP ngày 31/4/2019 

của Chánh Văn phòng UBND tỉnh. Kết quả trong kỳ báo cáo, cơ quan không 

trường hợp nào vi phạm. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn: 

Hiện đang thực hiện xây dựng, lấy ý kiến đối với Kế hoạch chuyển đổi vị 

trí công tác năm 2023 của Văn phòng, dự kiến ban hành trong tháng 3/2022. 

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Trên cơ sở nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, Văn phòng UBND tỉnh đã 

tích cực, chủ động tham mưu kịp thời công tác chỉ đạo thực hiện cải cách hành 

chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 

đầy đủ các kế hoạch để triển khai trên địa bàn tỉnh gồm: Kiểm soát TTHC; rà 

soát, đánh giá TTHC; kiểm tra công tác kiểm soát TTHC; truyền thông về công 

tác kiểm soát TTHC. 
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- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát 

TTHC tỉnh trong quý I đạt bình quân 57,1%//tổng hồ sơ tiếp nhận mới, với hơn 

15.000 hồ sơ được tiếp nhận, qua đó giúp người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ 

tục nhanh chóng, tiết kiệm chi phí và thời gian đi lại.  

- Việc thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia tiếp tục 

được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC 

tỉnh và một số địa phương; trong quý đã thanh toán được hơn 07 tỷ đồng với 

hơn 2.000 giao dịch được thực hiện. 

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn: 

Đã thực hiện bàn giao 05 Bản kê khai tài sản, thu nhập của công chức, 

viên chức cho Thanh tra tỉnh, 08 Bản kê khai tài sản, thu nhập cho Ủy ban kiểm 

tra Tỉnh ủy (đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý) và niêm 

yết công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập 2022 tại trụ sở cơ quan. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, đơn vị 

Qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ không phát hiện 

trường hợp nào vi phạm trong kỳ báo cáo. Trong quý I/2023, Văn phòng cũng 

không có đoàn nào đến thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. 
 

Phần 2 

NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 
 

I. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

1. Ưu điểm 

Văn phòng đã lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; quan tâm chỉ đạo nhiều biện pháp nhằm 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ của đội ngũ 

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, nhờ đó, không phát sinh 

khiếu nại, tố cáo, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Chất lượng công tác phân loại, xử lý đơn thư, xác định nội dung và thẩm 

quyền giải quyết của công chức tham mưu còn hạn chế. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Cần tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực, kỹ 

năng nghiệp vụ của công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo để đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

II. Về công tác phòng, chống tham nhũng 

1. Đánh giá tình hình tham nhũng  

a) Đánh giá tình hình 

- Đánh giá tình hình tham nhũng trong phạm vi quản lý của Văn phòng: 
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Trong kỳ báo cáo không có diễn biến phức tạp, chưa phát hiện trường hợp vi 

phạm phải xử lý. Nguyên nhân: Đảng ủy, lãnh đạo cơ quan tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo tuyên truyền phổ biến, quán triệt thực hiện các quy định về phòng chống 

tham nhũng; đồng thời xây dựng, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng theo quy định trong thực thi chức 

trách, nhiệm vụ của từng tổ chức và cá nhân trong cơ quan, đơn vị. 

- So sánh tình hình với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước: Đối với Văn 

phòng tình hình chuyển biến theo chiều hướng tốt; công chức, viên chức và 

người lao động quyết tâm ngăn chặn và đẩy lùi tham nhũng. 

b) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới: Dự báo chiều hướng 

tốt hơn trong nhiệm kỳ này. 

2. Đánh giá công tác phòng chống tham nhũng 

a) Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng chống tham 

nhũng  trong việc thực thi nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh: Nâng cao được 

nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành tốt chủ trương 

của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng từ đó đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong 

thực thi nhiệm vụ. 

b) So sánh hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng kỳ này với kỳ 

trước hoặc cùng kỳ năm trước: Hiệu quả tốt hơn cùng kỳ năm trước. 

c) Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng chống 

tham nhũng: Hoàn thành 100% công việc của Quý I/2023 theo Kế hoạch phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 đã ban hành. 

d) Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác 

PCTN: Khối lượng công việc về công tác PCTN ngày càng nhiều, trong khi Văn 

phòng không có công chức theo dõi, tham mưu chuyên trách về công tác PCTN 

do vậy trong quá trình thực hiện công tác PCTN còn gặp nhiều khó khăn. 

Phần 3 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP QUÝ II/2023 

I. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

1. Tiếp tục thực hiện tốt các quy định pháp luật, chương trình, kế hoạch về 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

2. Tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban tiếp Công dân tỉnh 

phục vụ việc tiếp dân thường xuyên; tiếp dân định kỳ theo lịch công tác năm của 

UBND tỉnh; thực hiện việc tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi Chủ 

tịch UBND tỉnh, UBND tỉnh kịp thời, đúng quy định.  

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp nhận, chuyển cơ quan liên quan xử 

lý các phản ánh, kiến nghị liên quan đến thực hiện, giải quyết TTHC, quy định 

hành chính, đồng thời thực hiện tốt việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Văn phòng 

UBND tỉnh (nếu có phát sinh). 
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II. Về công tác phòng chống tham nhũng 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả quy định của pháp 

luật và các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác phòng chống tham 

nhũng; việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị và thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XI và XII); tăng cường, nâng cao trách nhiệm của Thủ 

trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc trong việc chỉ đạo, điều hành công tác 

phòng chống tham nhũng nâng cao hiệu quả công tác thông tin, truyền thông, 

giáo dục để nâng cao nhận thức, trách nhiệm, xây dựng văn hóa không tham 

nhũng, tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra trong Quý 

II tại Chương trình công tác năm 2023, Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 

và Kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của Văn phòng. 

3. Tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong nội bộ; gắn 

kết công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với chính quyền. Nêu cao trách nhiệm 

nêu gương của người đứng đầu về phòng chống tham nhũng, gắn với việc thực 

hiện trách nhiệm và xử lý trách nhiệm người đứng đầu theo quy định. 

Trên đây là báo cáo Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng chống tham nhũng quý I năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh, kính 

gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp./. 
 

Nơi nhận:                                                                     
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Thanh tra tỉnh; 

- VPUB: BTV ĐU, CVP, PCVP,  

  các phòng, ban, đơn vị,  

  các Hội đoàn thể, CBTH;         

- Lưu: VT, HCQT(b).                                      

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Vũ Minh Tâm 
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